
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 18/2024-GP, DE 24 DE ABRIL DE 2024
O Diretor Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamen-
tal de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.773, de 8 de 
abril de 2024,
R E S O L V E
Nomear, a contar de 08/04/2024, para exercerem os respectivos cargos 
em comissão, os abaixo relacionados, com lotação na Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará (CPH).

NOME CARGO
CARLOS EDUARDO CONTENTE PEREIRA DA COSTA ASSESSOR
LEANDRO ARAÚJO SIDRIM FRANCO DE ALMEIDA GERENTE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará (CPH), 24 de abril de 2024.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Diretor Presidente

Protocolo: 1066997
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

Republicado por ter saído com incorreção no diário oficial Nº 
35.797 de 25 de abril de 2024.
Portaria nº 238/2024 – ARCON-PA/CAF
Belém, 22 de abril de 2024.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação do fiscal do contrato, atendendo as disposições 
da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Secretário, ma-
trícula n° 3195686/1, como fiscal do CONTRATO Nº 005/2024 da empresa 
Associação Brasileira de Agência de Regulação - ABAR, o objeto da con-
tratação é o Pagamento da anuidade à ABAR, referente ao ano de 2024.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Assistente em Regulação de 
Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições re-
ferentes à contratação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto 
das notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 22 DE ABRIL DE 2024.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 1066602

.

.

ERRATA
.

Portaria N° 107/2024, publicada no DOE N° 35.731 do dia 04 de 
MARÇO de 2024, sob o número de Protocolo 1046548.
ONDE SE LÊ: no período 15/04/2024 a 26/04/2024.
LEIA SE: no período 19/04/2024 a 01/05/2024. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 25 DE ABRIL 
DE 2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral– ARCON-PA.

Protocolo: 1066535
Diário Oficial Nº 35.797 de 25 de abril de 2024
CONTRATO Nº 005/2024- ARCON-PA
Onde se lê: VIGÊNCIA: início 22/04/2024, fim 27/12/2025.
Leia - se: VIGÊNCIA: início 22/04/2024, fim 27/12/2024.

Protocolo: 1066640

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 145 DE 25 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/602241;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRIO ANDRADE DE ANDRADE, ocu-
pante do cargo de Gerente, matrícula nº 5962909/1, como GESTOR do 
Termo de Fomento nº 011/2024, firmado entre esta Secretaria e a MO-
VIMENTO DE MULHERES URUARÁ CAMPO E CIDADE – MMUCC, CNPJ n° 
05.741.088/0001-16, tomando todas as providências necessárias para 
controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de 
Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1066897
Portaria Nº 146 DE 25 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/602241;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 011/2024;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JU-
NIOR, ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 5971865/1, JOSE CAR-
LOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 57189464/ 
4 e WESLEY AUGUSTO LEMOS BARBOSA, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, matrícula nº 5977006/ 1, como integrantes da Comissão de Moni-
toramento e Avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 011/2024 celebrado pela SEDAP com o 
MOVIMENTO DE MULHERES URUARÁ CAMPO E CIDADE – MMUCC, CNPJ n° 
05.741.088/0001-16.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1066895
Portaria Nº 144 DE 25 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/150732 (PAE);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DIEGO MARCO DE CARVALHO COSTA, 
matrícula nº 8401535/1, para atuar como Fiscal Titular, e ROBERTO JÂNIO 
LOPES DE BRITO, matrícula n° 8401535/1, como Fiscal Suplente, para 
acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 021/2024-SEDAP 
celebrado com a empresa AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF n° 10.627.815/0002-30.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1066545


